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ABSTRAKT

KNESL Roman: Posouzení rizik při kontrole přeprav nebezpečných věcí složkami ozbroje-

ných bezpečnostních sborů. [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta

logistiky a krizového řízení. Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek,

PhD. Studijní program: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ,

2012, 68 s.

Bakalářská práce pojednává o problematice posouzení rizik při kontrole přeprav nebezpeč-

ných věcí složkami ozbrojených bezpečnostních sborů. V práci jsou uvedeny základní plat-

né předpisy upravující silniční přepravu nebezpečných věcí v rámci Evropské unie, ale také

předpisy národní a jejich aplikace v praxi. Jsou zde dále jmenovány jednotlivé kontrolní

orgány, které se podílejí na této silniční kontrole, jejich hlavní úkoly a postavení. Součástí

práce je provedená analýza rizik spojených se silniční kontrolou přeprav nebezpečných

věcí a navržena opatření, která by měla přispět ke zvýšení kvality a bezpečnosti kontrolních

orgánů při výkonu jejich činnosti.

Klíčová slova: bezpečnost, doprava, kontrola, policie, nebezpečná věc

ABSTRACT

KNESL Roman: Risk Assessment in the Transportation of Dangerous Goods by the Armed

Security Forces. [Bachelor´s thesis] Thomas Bata University Zlin, Faculty of Logistics and

Crisis management. Crisis management institute. Supervisor: doc. Ing.Miroslav Tomek,

PhD. Study programme: Process engineering, Study branch: Risk control. Zlin: FLCM,

2012, 68 pages.

The thesis deals with the issue of risk assessment in the control of shipments of dangerous

goods components of the armed security forces. The paper presents elements of a valid

regulations governing the carriage of dangerous goods within the European Union, but also

national regulations and their application in practice. There are also appointed by the su-

pervisory authorities involved in the roadside, their main tasks and status. The work carried

out analysis of the risks associated with road transport of dangerous goods control and pro-

poses measures that should contribute to improving the quality and safety control authori-

ties in carrying out their activities.
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ÚVOD

V silniční dopravě jsou rizika, nebezpečí a ohrožení všech účastníků silničního provozu

každodenním jevem. Jelikož je doprava obecně nedílnou součástí a nutností našeho života,

snažíme se případná nebezpečí a rizika z ní vyplývající eliminovat všemi možnými pro-

středky. Jednou z možností je vývoj a výroba modernějších a bezpečnějších vozidel

a k tomu samozřejmě legislativní proces, který se doplňuje a mění právě na základě vývoje

nejen modernější a bezpečnější techniky, ale také na základě neustálého vývoje a výroby

přepravovaných nebezpečných věcí (dále jen „NV“). Dalším z prostředků k zajištění ma-

ximální bezpečnosti účastníků silničním provozu je nutná důsledná kontrola dodržování

všech platných právních norem, které se této oblasti dotýkají.

Cílem bakalářské práce je posoudit rizika při kontrole přeprav nebezpečných věcí složkami

ozbrojených bezpečnostních sborů. K naplnění hlavního cíle jsem si stanovil následující

dílčí cíle: provedení analýzy a přehledu současného stavu právních předpisů týkajících se

přeprav NV v silničním provozu, stanovení významu a úkolů orgánů určených pro kontrolu

silničních přeprav NV, identifikaci a redukci rizik ohrožení orgánů bezpečnostních ozbro-

jených sborů. Při zpracování bakalářské práce jsem použil metod pozorování, syntézy, ana-

lýzy a dotazníku.

Bakalářská práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole uvádím přehled platných zá-

kladních mezinárodních a samozřejmě také národních předpisů, které se týkají především

silničních přeprav NV a její kontroly.

V druhé kapitole jsou uvedeny kontrolní orgány, které jsou určeny ke kontrole silničních

přeprav NV, jejich význam, místo a nejdůležitější úkoly. Ve třetí kapitole pomocí dotazní-

kové metody jsou identifikována největší rizika ohrožení kontrolních orgánů při kontrole

silničních přeprav NV, některá statistická data týkající se počtu kontrol vozidel převážející

NV, nejčastější porušování stanovených právních předpisů a další statistické informace.

Cenným zdrojem informací byla také osobní přítomnost při dopravní akci zaměřené na

kontrolu silniční nákladní dopravy v Hodoníně.

V poslední čtvrté kapitole je zevšeobecnění získaných výsledků a navržení řešení vedoucí

k možné eliminace rizik ohrožení kontrolních orgánů při silniční kontrole přeprav NV.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU PRÁVNÍCH NOREM

K SILNIČNÍM PŘEPRAVÁM NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ

Právní předpisy, které stanoví požadavky na přepravu NV po silnici, mají svůj původ

v právu Evropského společenství (dále jen „ES“), ale také v národním právu. V této souvis-

losti je nutno konstatovat, že přímo aplikovatelné právo ES má přednost před právem jed-

notlivých členských států. Přednost práva ES před právem členského státu je předností

aplikační, tzn., že rozpor mezi právem ES a právem národním neznamená zánik nebo ne-

platnost domácího práva, ale pouze to, že norma vnitrostátního práva bude ponechána ne-

aplikována. Orgány ES na základě pravomocí, které jim dává primární právo, tvoří sekun-

dární právo. [1]

Existuje pět pramenů sekundárního práva:

• nařízení, která jsou obecně závazná ve všech svých částech a přímo aplikovatelná,

• směrnice jsou adresovány členským státům, jsou závazné, pokud jde o výsledek,

jehož má být dosaženo a předpokládají provedení do vnitrostátního práva provádě-

cím aktem, přičemž volba forem a prostředků se ponechává vnitrostátním orgánům,

• rozhodnutí jsou závazná pro subjekty, kterým jsou určena a jsou přímo použitelná,

• stanoviska jsou právně nezávazné akty,

• doporučení jsou právně nezávazné akty.

Schematické členění právních předpisů je znázorněno na obrázku 1.

Některé předpisy, které upravují mezinárodní přepravu NV, vycházejí ze Vzorových před-

pisů Evropské hospodářské komise (dále jen „EHS“) Organizace spojených národů (dále

jen „OSN“), resp. jejího Výboru pro vnitrozemskou dopravu, který má ve své podřízenosti

odborné pracovní skupiny, jako např.:

 Pracovní skupina pro bezpečnost silničního provozu WP 1,

 Pracovní skupina pro přepravu nebezpečného zboží WP 15,

 další, zaměřené na specifické problémy v oblasti silniční, železniční a vnitrozemské

vodní dopravy. [2]
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Obrázek 1 Schéma znázornění různých právních předpisů k přepravám NV

Stanoviska Sdělení

Doporučení České normy

Právní předpisy k silničním přepravám NV

Mezinárodní předpisy EU Národní předpisy ČR

Mezinárodní dohody

Mnohostrané dohody

Nařízení Zákony

Směrnice Vyhlášky

Rozhodnutí Nařízení

[Zdroj: vlastní]

1.1 Mezinárodní předpisy k přepravám nebezpečných věcí

Evropská unie (dále jen „EU“) řeší problematiku přepravy NV po silnici jednak pomocí

aplikovaných dokumentů vycházejících ze Vzorových předpisů EHS OSN, které budou

zmíněny v dalším odstavci a následujícími předpisy:

• Nařízení Rady (EHS) č. 4060/89 ze dne 21. prosince 1989 o vyloučení kontrol pro-

váděných na hranicích členských států v dopravě silniční a vnitrozemské vodní,

• Nařízení Rady (EHS) č. 3912/92 ze dne 17. prosince 1992 o kontrolách provádě-

ných uvnitř společenství v oblasti dopravy silniční a vnitrozemské vodní u doprav-

ních prostředků evidovaných nebo provozovaných ve třetím státu,

• Směrnice Rady č. 95/50/ES z 6. října 1995 o jednotných postupech kontroly při sil-

niční přepravě NV,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/68/ES ze dne 24. září 2008 o po-

zemní přepravě NV,

• Rozhodnutí Komise ze dne 5. března 2008, kterým se zavádí standardní dokument

pro dozor nad přepravou radioaktivního odpadu a vyhořelého paliva a její kontrolu

podle směrnice Rady 2006/117/Euratom a další právní předpisy nacházející se

v příloze I. [1]


[…]


93/15/EHS zřizuje systém pro identifikaci a sledovatelnost výbušnin pro civilní po-

užití,

• Rozhodnutí Komise ze dne 5. března 2008, kterým se zavádí standardní dokument

pro dozor nad přepravou radioaktivního odpadu a vyhořelého paliva a její kontrolu

podle směrnice Rady 2006/117/Euratom.

PŘÍLOHA P II: DALŠÍ PRÁVNÍ NÁRODNÍ PŘEDPISY K SILNIČNÍ

DOPRAVĚ OBECNĚ

• Vyhláška MDS č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních

komunikacích a úprava řízení provozu na pozemních komunikacích, ve znění poz-

dějších předpisů,

• Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích

a o změně zákona č.168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou

provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění od-

povědnosti z provozu vozidla), ve znění pozdějších přepisů,

• Vyhláška MDS č. 341/2002 Sb., o schvalování technické způsobilosti a o technic-

kých podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění pozděj-

ších přepisů,

• Vyhláška MDS č. 302/2001 Sb., o technických prohlídkách a měření emisí vozidel,

ve znění pozdějších předpisů,

• Vyhláška MDS č. 32/2001 Sb., o evidenci dopravních nehod, ve znění pozdějších

předpisů,

• Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů,

• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů,

• Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 13/1993 Sb., Celní zákon, ve znění pozdějších předpisů,

• Zákon č. 185/2004 Sb., o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších předpi-

sů,

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů,

• Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů,

• Nařízení vlády č. 589/2006 Sb., kterým se stanoví odchylná úprava pracovní doby

a doby odpočinku zaměstnanců v dopravě, ve znění pozdějších předpisů

• Nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8. a § 28 odst. 5 zákona

č.240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změnách některých zákonů (krizový zákon),

ve znění pozdějších předpisů,

• Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 62/1986 Sb., o mezinárodní úmluvě o bez-

pečnosti kontejnerů,

• Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

PŘÍLOHA P III: DALŠÍ PRÁVNÍ NÁRODNÍ PŘEDPISY K SILNIČNÍ

DOPRAVĚ OBECNĚ

• Vyhláška MŽP č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebez-

pečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu od-

padů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog

odpadů), ve znění pozdějších předpisů,

• Sdělení MZV č. 100/1994 Sb., o Basilejské úmluvě o kontrole pohybu nebezpeč-

ných odpadů přes hranice států a jejich zneškodňování,

• Vyhláška MŽP č. 237/2002 Sb., o podrobnostech způsobu provedení zpětného od-

běru některých výrobků, ve znění pozdějších předpisů.

PŘÍLOHA P IV: DALŠÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY EU K PROBLEMATICE

PŘEPRAVY NV

• Zákon ČNR č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění

pozdějších předpisů,

• Zákon ČNR č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti

v ochraně lesa, ve znění pozdějších předpisů,

• Vyhláška MŽP č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany ze-

mědělského půdního fondu,

• Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

• Vyhláška MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci),

• Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky posky-

tování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekč-

ních prostředků

PŘÍLOHA P V: SLUŽEBNÍ VOZIDLO POLICIE ČR

[Zdroj: vlastní]

PŘÍLOHA P VI: SLUŽEBNÍ VOZIDLO CELNÍ SPRÁVY ČR

[Zdroj: vlastní]

PŘÍLOHA P VII: SLUŽEBNÍ VOZIDLO PRACOVNÍKŮ CSPSD

[Zdroj: vlastní]

PŘÍLOHA P VIII: KONTROLOVANÉ VOZIDLO PODLE ADR Z DBA

ZE DNE 5. DUBNA 2012 V HODONÍNĚ

[Zdroj: vlastní]

[Zdroj: vlastní]