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Téma bakalářské práce: Posouzení rizik při kontrole silničních přeprav

nebezpečných věcí složkami ozbrojených bezpečnostních zdrojů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studenta Knesla byla zpracována v souladu se zadáním. Teoretická část

rozebírá existující právní předpisy k problematice přepravy nebezpečných věcí. Vhodnější by

bylo více uvést problematiku z hlediska příkladů skutečně vzniklých událostí při nedodržení

požadovaných podmínek, apod. V praktické části autor vychází z konkrétního dotazníkového

šetření realizovaného v jednotlivých ozbrojených složkách. Na základě výsledků

dotazníkového šetření analyzuje problematiku ve SWOT analýze. Na základě SWOT analýzy

by bylo potřebné stanovit strategii dalšího postupu z hlediska posuzování rizik přepravy

nebezpečných věcí.

V práci s odbornými literárními zdroji je patrná absence článků z odborných časopisů a

z konferencí. Práce je vhodně doplněna obrázky, grafy a tabulkami.

BP doporučuji k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jakou strategii navrhujete na základě provedené SWOT analýzy při kontrole přeprav

nebezpečných věcí?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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 podpis oponenta bakalářské práce
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